QVÆSTIO XV.

SVMARIA.

Ex Claro.

- 1 Donatio excedens summam quingentorum solidorum debet insinuari.
- 2 Insinuatio quid sit.
- 3 Et quomodo fiat.
- 4 Et an requiratur, quod fiat in loco iudicij.
- 5 Et an in insinuatione requiratur decretum iudicis.

ADDITIONES.

Insinuari.] De non insinuata donatione vide per Menoch. consil. 261. Rationes, ob quas donationes insinuari debent, sunt quatuor: quas vide apud Duen. reg. 214.

vbi habes reg. 2. ampliationibus, & 19 limitationibus. *Giach.*

b In quacunque donatione excedente summam 500. solidorum necessario requiritur, quod donatio ipsa insinuetur.] Rationes, ob quas donationis quingentorum solidorum summam excedens insinuatio fieri necesse est, quatuor à Doctoribus assignantur. Prima est: vt inter donatione, & insinuationem possit deliberare donans, an sibi expediat donationem perficere, nec ne, argum. Nouell. 23. cap. 1. vers. vt liceat homini intra id spacium plenissime deliberare, &c. Secunda ratio est: vt iteratio actus ostendat, & declarat perseverantiam mentis ipsius donatoris: sicuti dicitur de actu geminato in l. Ballista 32. vbi glos. & DD. ff. ad SC. Trebell. Tertia est ratio: vt tollatur omnis suspicio fraudis, & deceptionis. l. data. 27. Cod. de donationib.

b Quarta ratio est: vt occurratur falsis probationum modis, argum. l. fin. C. de fideicommissi. Anton. de Canario in tract. de insinuat. part. 1. quæst. 9. numero 18. Petrus à Duen. reg. 224. Roland. Valle consil. 70. num. 17. lib. 2. Berous conf. 56. num. 9. lib. 1. Petrus Nicolaus Mozzius in tract. de donationib. ut. de substantialibus, seu quæ requirantur in donat. num. 7. Rebuffus in Comment. ad Reg. Constit. Galliar. tom. 1. ut. de donat. insinuat. art. 1. glos. 1. num. 2. Menoch. conf. 261. nu. 19. & seqq. lib. 3. & D. Collega Bocer. in Comment. de donat. cap. 3. num. 57. edit. 2. *Harprec.*

c Septingentorum scutorum istius temporis.] Adde ad idem & per Natta in consil. 28. col. 1. qui alios recēser concor. *Giach.*

c Quingenti solidi hodie faciunt summam septingentorum scutorum, &c.] Breuiter hic addendum; quod si solidus in libris iuris nostri nihil aliud sit; quam aureus. Nam quod dicitur solidus in §. fin. Instit. tit. de pen. temere litigant. aureus appellatur in l. penult. & vltim. ff. de ius vocand. Andr. lib. 2. obseruat. 39. nu. 1. vbi ait, id communiter receptum esse Aureus tamen duabus de causis dicitur fuisse solidus: primum quod ex auro puro constabat: siquidem solidum veteres integrum vocabant. Deinde, vt ab eo discerneret, qui dimidiatur, aut dimidiato minor erat, hoc est, fuisse, & tremisse, auctore D. Bocer. d. comment. de donat. cap. 3. num. 62.

d Verum tamen cum hodie nostrates aurei minoris sint ponderis, quam aurei fuerunt Iustiniani; non vsque adeo expeditum est, ad quam aureorum nostratium quantitatem donatio absque insinuatione hodie valeat. Quare de re, post Clarum nostrum, varij litteris prodiderunt: vt videre est ex Vvimpsero in practica, obser. tit. 49. de verb. signif. obser. 11. Bernardo Graueo, lib. 2. cōclus. 39. considerat. 2. Io. Guierrez tract. de iuramento cōfirmatorio. c. 7. nu. 4. & seq. Io. Koppen. decif. 5. n. 16. & seq. Io. Schneideuino ad §. alia 2. tit. Instit. de donationib. 24. hofque laudante D. Bocer. d. c. 3. nu. 65. & seq.

d Sane si tamen extet loci statutu, uel consuetudo, ad quã usque summã citra insinuatione donatio valeat: ea omnino attendi, obseruariq; debet. Hinc Colonia usque ad 1200. aureos, & Asquigrani ad 2000. aureorum monetæ currētis (ut uocãt) donatio absq; insinuatione facta subsistit, teste Gail. d. lib. 2. obser. 39. n. 4. & Obrecht d. p. 2. de donat. th. 168. *Harprec.*

d Quinimo hodie reperuntur Iuristi, qui inauditatis fabricant sibi opin. atque tenaciter illas contra ius seruant: ut dixi in sing. meo 372. superioribus diebus. *Giach.*

e Quid sit insinuatio.] Insinuationem tamen alij aliter definiunt: ut constat ex Bart. in l. Modestinus 23. ff. de donationibus. Schneideuino ad d. §. alia 2. nu. 7. Instit. eod. Ant. Gabr. tit. de donat. lib. 3. conclus. 1. Ioseph. Ludou. commun. conclus. 17. D. Obrecht d. disput. 2. th. 138. & Petro Nicolao Mozzio d. tract. de donationib. tit. de substantialibus, seu quæ requirantur in donat. num. 6. *Harprec.*

QVÆST. XV.

Sciendum est etiam, quod ex dispositione l. sancimus. in C. de dona. cau. tū fuit, quod omnes donationes excedentes summam trecentorum solidorum deberent insinuari: sed deinde de summa fuit aucta per l. pen. §. fin. C. de donatio. usque ad summam quingentorum solidorum. Fac ergo regulam, quod in quacunque donatione excedente summam 500. solidorum, necessario requiritur, quod donatio ipsa insinuetur, alias non valet. Isti autem quingenti solidi hodie faciunt summam septingentorum scutorum istius temporis: & ita interpretatur communis opinio, vt dicit Bellon. consil. 74. nu. 22. imò Duen. in reg. 224. limit. 19. in fin. dicit, quando hodie valet etiam ultra mille aureos. Et in proposito quomodo intelligatur solidus legalis, dixi infr. lib. 7. §. solidus. Quod nota, ne forte tibi eueniat, prout illi Iudici Montis Pulciani, qui reuocauit quanda donationem factam

lib. 2. obser. 39. n. 4. & Obrecht d. p. 2. de donat. th. 168. *Harprec.*

f Per superiorem auctoritatis prelatio.] In statu, & ditione Ferrariz duo habemus statuta: unum de solemnitatibus

reus appellatur in l. penult. & vltim. ff. de ius vocand. Andr. lib. 2. obseruat. 39. nu. 1. vbi ait, id communiter receptum esse Aureus tamen duabus de causis dicitur fuisse solidus: primum quod ex auro puro constabat: siquidem solidum veteres integrum vocabant. Deinde, vt ab eo discerneret, qui dimidiatur, aut dimidiato minor erat, hoc est, fuisse, & tremisse, auctore D. Bocer. d. comment. de donat. cap. 3. num. 62.

Ex Additionibus.

- 1 Insinuatio donationis, summam 500. solidorum excedentis, ob quas rationes fieri debeat.
- 2 Solidus in iure nostro est aureus.
- 3 Ratio cur aureus dicatur solidus.
- 4 Donatio absque insinuatione, ad quam nostratum aureorum quantitatem hodie fieri possit, remissive.
- 5 Statutu, et consuetudo loci de donationis insinuatione spectanda.
- 6 Insinuatio quomodo definiatur, remissive.
- 7 Coram quo iudice insinuatio expediri queat.
- 8 In donationis insinuatione debet apparere de voluntate iudicis, quod donationem ad acta referri velit.

reus appellatur in l. penult. & vltim. ff. de ius vocand. Andr. lib. 2. obseruat. 39. nu. 1. vbi ait, id communiter receptum esse Aureus tamen duabus de causis dicitur fuisse solidus: primum quod ex auro puro constabat: siquidem solidum veteres integrum vocabant. Deinde, vt ab eo discerneret, qui dimidiatur, aut dimidiato minor erat, hoc est, fuisse, & tremisse, auctore D. Bocer. d. comment. de donat. cap. 3. num. 62.

Ultra trecentas libras, quatenus excedebat summam vigin-tiquinque librarum, de quo mentionem facit Ioan. Andr. in addi. ad Spec. in tit. de don. §. porro, in vlt. Apostil. circa fin. vbi refert Ros. de illo dicens, quod non erat Iurista, licet gustasset de brodio iuris. Et quia hoc loco incidit mentio insinuationis, cuius materia multoties contingit in practica, non solum propter dispositionem iuris communis, sed etiam propter statuta, quæ in multis locis disponunt insinuationes donationem, vel testamentorum fieri debere: non impertinens erit aliqua præmittere ad intelligentiam terminorum.

Quero ergo, quid sit insinuatio? Respon. quod est per superiorem auctoritatis prelatio. Et licet hæc non sit bona, neque congrua diffinitio, neque descriptio: tamen consuetudo videtur hanc descriptionem admittere, vt dicit Alb. in l. illud post num. 2. C. de sacrosanct. Eccles. & in hoc non insisto, quia plerumque in huiusmodi diffinitionibus tempus contere est prorsus inutile.

Insinuatio an requiratur in donatione tacita, vel presumpta.] Et an in pacto gratuito, vel simplici liberatione.] Et an in pacto de non petendo.] Et quid in cessatione facta ex causa donationis.] Et quid in donatione reciproca.

Insinuatio an requiratur in donatione tacita, vel presumpta.] Et an in pacto gratuito, vel simplici liberatione.] Et an in pacto de non petendo.] Et quid in cessatione facta ex causa donationis.] Et quid in donatione reciproca.

Insinuatio an requiratur in donatione tacita, vel presumpta.] Et an in pacto gratuito, vel simplici liberatione.] Et an in pacto de non petendo.] Et quid in cessatione facta ex causa donationis.] Et quid in donatione reciproca.

Insinuatio an requiratur in donatione tacita, vel presumpta.] Et an in pacto gratuito, vel simplici liberatione.] Et an in pacto de non petendo.] Et quid in cessatione facta ex causa donationis.] Et quid in donatione reciproca.

Insinuatio an requiratur in donatione tacita, vel presumpta.] Et an in pacto gratuito, vel simplici liberatione.] Et an in pacto de non petendo.] Et quid in cessatione facta ex causa donationis.] Et quid in donatione reciproca.

tatibus lib. 2. cap. 99. fol. 92. alterum lib. 2. cap. 70. de donat. inter viuos, vltim. dispositio. &c. fol. 307. quæ sunt in viridi obseruantia: illa videnda sunt, atque obseruanda per subditos. Et scias, quod donatio, etiam iurata, non seruat formam statuti probatoria, haud valet: communem vide, per Roland. consil. 43. in princip. volum. 3. Et semper aduertere, quod tantæ est virtutis, efficaciz, atque potentie insinuatio, quod ei haud potest renunciari; per Roland. in consil. 39. num. 35. cum sequentibus. Vbi nõ potest insinuationis defectum purgari per renuntiationem, quia non valet dato, quod esset iuramento firmata. Et ista est communis ratio, quia insinuatio est introducta ad publicam utilitatem: cuius interest, ne quis re sua male vtatur: & iuramentum contra publicam utilitatem non valet & communem esse attestatur Barb. in consil. 16. volum. 2. & (vt dixi) in ditione status Ferrariz haud est à statuti forma recedendum. Et quando viuitur in excessu, per Roland. in consil. 19. num. 14. in consil. 39. nu. 39. & in consil. 63. num. 15. qui alios allegat, quicquid dixerit Socin. in l. 1. ff. solut. matr. Idem de illa communi dixi in collect. mea cõmun. opin.

Quero etiam, quomodo fiat insinuatio, & an possit fieri v-nico contextu cum ipsa donatione? Respon. quod sic: & ideo practica insinuationis faciendæ est, quod donatio redigatur ad scripturam, & postea coram iudice publicetur, & registratur apud acta: vel etiam sufficit, quod donatio ipsa scribatur, & publicetur coram iudice absque alia scriptura, vel registratione. Et ita apud nos seruari attestatur Ioan. Andr. in addi. ad d. §. porro sub nu. 4. in fin. Hanc etiam esse communem opin. & ita communiter seruari attestatur Guido Papæ consil. 23. num. 11. in c. cum contingat. nu. 9. de iureiur. quem refert Corn. consil. 36. in lit. A. lib. 3. ita etiam apud nos seruari dicit Ant. Can. de insin. in 1. part. num. 4. & seq.

Uterius quæro, nunquid requiratur, quod insinuatio fiat in loco iudicij? Respon. quod non, necnon D. Bocer. d. cap. 3. num. 56. *Harprec.*

Sed sufficit, quod fiat coram iudice, etiam alibi, quam in loco iudicij: & ita communiter obseruatur, vt dicit Io. Andr. in addi. supra allegata. Imol. in d. c. cum contingat, post num. 93. Est enim hic actus, qui non requirit plenam causæ cognitionem, prætereaque est actus voluntarie iurisdictionis, vt tenent Doctores, teste Canar. de insinuatio in 1. part. nu. 14. merito potest vbiq; exerceri: intellige modo sit locus honestus, & carens suspicione.

Item quæro, an in insinuatione requiratur decretum iudicis? Respon. quod non. Ita tenet Bart. in l. Modestinus, post nu. 3. ff. de donat. & est commun. opin. vt dicit Corn. in d. consil. 36. in littera B. lib. 3. Cum enim donatio ipsa dependeat ex sola donantis voluntate: non est opus neque causæ cognitione, neque decreto, sed sola ipsius iudicis presentia sufficit.

Item quæro, an in insinuatione requiratur decretum iudicis? Respon. quod non, necnon D. Bocer. d. cap. 3. num. 56. *Harprec.*

QVÆSTIO XVI.

SVMARIA.

Ex Claro.

- 1 Insinuatio an requiratur in donatione tacita, vel presumpta.
- 2 Et an in pacto gratuito, vel simplici liberatione.
- 3 Et an in pacto de non petendo.
- 4 Et quid in cessatione facta ex causa donationis.
- 5 Et quid in donatione reciproca.

ADDITIONES.

Vingentorum solidorum.] Intellige de aureis, quorum septuaginta duo faciunt libram auri; per Roland. dict. consil. 39. num. 44. Natta consilio 165. in fine, quæ quingenta hodie ascendunt ad 670. vt attestatur Socin. iun. consil. 67. & 118. lib. 2. & consil. 101. lib. 3. Et secundum Natta eodem consil. 28. colu. 1. hodie ad faciendam aurilibrum 96. aurei concurrunt; vnde hodie factio calculo, vltra 700. aureos dicit valere donationem. *Giach.*

An hæc conclusio habeat locum etiam in donatione tacita.]

Is sic premisissis, redeo ad cõclusionem superius factam, scilicet, quod in quacunque donatione, quæ excedat summam quingentorum solidorum re-tione.

An hæc conclusio habeat locum etiam in donatione tacita.]

verb. donatio, nu. 98. & nu. 99. & 110. duas posui fall. *Giach.* g sufficit, quod fiat coram iudice. &c.] Expediri tamen insinuationem posse apud quemuis iudicem, etiam bona alibi sita sint, liquet ex d. l. data. 27. vbi Bartol. & l. in hac sacratissima. 30. C. de donationib. & notant Hippolytus Riminald ad §. 1. nu. 165. Instit. de donat. Gail. d. lib. 2. obseruat. 39. num. 28. & obseruat 123 num. 5. Emanuel Soarez in thesaur. recept. sentent. littera I. num. 107. & D. Bocer. d. d. Commentar. de donationib. cap. 3. num. 49. vbi num. 50. subiicit, tutius esse, fieri insinuationem istã coram iudice competente, cui scilicet donator, vel res donata subiecta est, per notata Guidonis Papæ q. 325. & Schneideuino ad d. §. alia 2. numero 11. Instit. de donationib. Sola tamen iudicis presentia non sufficit ad donationis insinuationem: sed insuper necesse est, vt de voluntate iudicis appareat, quod donationem ad acta referri, atq; ita insinuari eam voluit: quemadmodu, post alios, firmat Ant. de Canar. præ dicto tract. de insinuat. part. 1. q. 14. nu. 30. & sequitur Hartman. Pistoris lib. 3. quæst. 9. numer. 15. necnon D. Bocer. d. cap. 3. num. 56. *Harprec.*

Sed sufficit, quod fiat coram iudice, etiam alibi, quam in loco iudicij: & ita communiter obseruatur, vt dicit Io. Andr. in addi. supra allegata. Imol. in d. c. cum contingat, post num. 93. Est enim hic actus, qui non requirit plenam causæ cognitionem, prætereaque est actus voluntarie iurisdictionis, vt tenent Doctores, teste Canar. de insinuatio in 1. part. nu. 14. merito potest vbiq; exerceri: intellige modo sit locus honestus, & carens suspicione.

Item quæro, an in insinuatione requiratur decretum iudicis? Respon. quod non. Ita tenet Bart. in l. Modestinus, post nu. 3. ff. de donat. & est commun. opin. vt dicit Corn. in d. consil. 36. in littera B. lib. 3. Cum enim donatio ipsa dependeat ex sola donantis voluntate: non est opus neque causæ cognitione, neque decreto, sed sola ipsius iudicis presentia sufficit.

Item quæro, an in insinuatione requiratur decretum iudicis? Respon. quod non, necnon D. Bocer. d. cap. 3. num. 56. *Harprec.*

Item quæro, an in insinuatione requiratur decretum iudicis? Respon. quod non, necnon D. Bocer. d. cap. 3. num. 56. *Harprec.*

Et quid in donatione ob causam.

Ex Additionibus.

- 1 Nunquid insinuatio requiratur in donatione presumpta, vel tacita.
- 2 Et an in remissione ex causa donationis facta.
- 3 Et an in pacto gratuito, vel simplici liberatione.
- 4 An item in donatione reciproca, seu remuneratoria, remissive.

Ita.] Quod tamen insinuatio etiam requiratur in donatione presumpta, vel tacita, vltra Clarum hic nostrum, & alios ab eo allegatos, tradunt Iosephus Ludou. commun. conclus. 17. versic. an eadem, &c. & Petrus Nicolaus Mozzius in tractat. de donationibus sub titul. de substantialibus, seu quæ requirantur in donat. numero 17. versic. idem erit dicendum, &c. vbi subdit, si facta sit remissio ex causa donationis, iudem necessariam esse insinuationem: eo quod, si appareat de intentione & effectu, non sit respiciendum quomodo verba concepta fuerint, per notata Curtij Iunioris consilio 128. & Calcan. consil. vigesimoquinto, post num. 23. *Harprec.*

Hæc conclusio habeat locum etiam in donatione tacita, vel presumpta? Respon. quod etiam in illa requiritur insinuatio. Ita colligitur ex doctrina Bart. in l. 1. num. 2. ff. de donat. quam dicit esse communiter approbatam Curtij iun. consil. 126. circa fin. Pomisset allegare Bart. num. 23. *Harprec.*

Hæc conclusio habeat locum etiam in donatione tacita, vel presumpta? Respon. quod etiam in illa requiritur insinuatio. Ita colligitur ex doctrina Bart. in l. 1. num. 2. ff. de donat. quam dicit esse communiter approbatam Curtij iun. consil. 126. circa fin. Pomisset allegare Bart. num. 23. *Harprec.*